
pag. 1 

Originale 
 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Copia 

  
 Reg. Area n. 306/A del __14/12/2021_ 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 30/07/2021 esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  
 
VISTO il Decreto del sindaco n. 8 del 02/03/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
 
Considerato che il Comune di Cirò Marina è proprietario dell’impianto di depurazione sito in via lungomare 
Pugliese comprese n 6 stazioni di sollevamento fognario ubicate nel centro abitato la cui gestione e 
manutenzione, sia ordinaria che straordinaria è stata aggiudicata con determina n 14 del 25/01/2016 all’ATI 
MKE Srl di Catanzaro e servizi Ambientali srl di Cirò Marina 
 
Richiamato il verbale di sequestro dell’impianto effettuato in data 20 settembre da parte del NOE di 
Catanzaro 
 
Considerato  
 
-che il contratto di appalto è scaduto ed è in corso una procedura di contestazione all’impresa aggiudicataria 
all’ATI MKE Srl di Catanzaro e servizi Ambientali srl di Cirò Marina e di affidamento provvisorio della 
manutenzione e gestione dell’impianto di depurazione e del sistema fognario a nuovo soggetto gestore 
nonchè di affidamento temporaneo per anni due indetta con determina n 576 del 12 ottobre 2021; 
 
-che è stato affidato il servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione e del sistema fognario, 
per mesi tre, all’impresa Giovani del 2000 nelle more della definizione dell’affidamento temporaneo per anni 
due tramite gara di appalto indetta con determina n 576 del 12 ottobre 2021; 
 
-altresì che è necessario procedere all’affidamento del servizio di smaltimento dei rifiuti in giacenza, presso 
l’impianto di depurazione, nonché delle sabbie presenti nella condotta fognaria non essendo state eseguite le 
operazioni di dissabbiatura previste da Capitolato, prodotti durante la precedente gestione (ATI MKE – Servizi 
Ambientali); 

 
-che per la realizzazione dei lavori di smaltimento rifiuti di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 

 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.  697 del 15/12/2021 

Oggetto: Procedura con affidamento diretto  
(Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 
comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021) Servizio di smaltimento rifiuti in giacenza, 
derivanti da precedente gestione, nell’impianto di depurazione del comune di Cirò 
Marina. 
CIG:  90202100C6 

  



pag. 2 

-che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
previa pubblicazione di bando di gara; 

 
-che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire urgentemente gli 
smaltimenti dei rifiuti giacenti nell’impianto di depurazione derivanti dalla gestione MKE al fine di garantire la 
funzionalità dell’impianto di depurazione del Comune di Cirò Marina; 
 
Considerato  
 
-che per l’esecuzione dei lavori suddetti è stata interpellata la CTL Ecology via Enrico Besana, 10 20122 
MILANO P.IVA 02977080809 pec: ctl.ecology@pec.it che si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori ed ha 
presentato un preventivo, acquisito all’indirizzo email dell’UTC, per un importo stimato di €. 81.039,20 (di cui 
7.367,20 per IVA) ottenuto secondo i seguenti prezzi di smaltimento: 
 
Costo recupero 

 

CER 19.08.02 €/ton 160,00 (centosessanta/00)  

quantità stimata per 320 ton  

 Totale imponibile € 51.200,00 (cinquantunomiladuecento/00)  

  
Costo recupero      

 CER 19.08.05 €/ton 170,00 (centosessanta/00)  

quantità stimata per 120 ton                                

Totale imponibile € 20.400,00 (ventimilaquattrocento/00)  

  
Costo smaltimento  

CER 19.08.01 €/ton 280,00  

quantità stimata per 2,4 ton                                                                         

 Totale imponibile € 672,00 (seicentosettantadue/00)  

  
Costo analisi          

€/CAD 1.400,00 (millequattrocento/00)  

 

 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006); 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 
dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
 

Considerato  
 
-che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato 
informali 
 
-che gli smaltimenti dei rifiuti di che trattasi sono causati dal mancato smaltimento dei rifiuti in giacenza presso 
l’impianto di depurazione, della mancata disabbiatura delle condotte fognarie, nonchè a carico del precedente 
gestore (ATI MKE- Servizi Ambientali) per cui è già stata avviata una procedura di contestazione e di 
risarcimento danni. 
  
-che al finanziamento dei lavori si provvederà tramite acquisizione somme, per risarcimento danni, previste 
per il pagamento dell’appaltatore MKE; 

 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico la CTL 
Ecology via Enrico Besana, 10 20122 MILANO P.IVA 02977080809 pec: ctl.ecology@pec.it in quanto trattasi 
di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presso impianti di depurazione dei 



pag. 3 

comuni limitrofi presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
allegato emesso in data 13/12/2021; 
 
Visto la richiesta di informazione ai sensi dell’Art. 91 del Dlgs 06/09/2011, n. 159 e s.m.i. prot. n. 
PR_MIUTG_Ingresso_0338096_20211210; 
 
Preso atto che l’impresa risulta iscritta nella White List della Prefettura della provincia di Crotone; 
 
Si rappresenta che in caso di informazione antimafia ostativa si procederà ai sensi dell’art. 92 comma 3 del 
D.lgs 159/2011 che prevede “i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza 
dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 
67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le 
autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già 
eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.” 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 90202100C6 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di affidare, tramite trattativa diretta sul portale MEPA, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e 
qui approvate, all’impresa CTL Ecology via Enrico Besana, 10 20122 MILANO P.IVA 02977080809 pec: 
ctl.ecology@pec.it il servizio di smaltimento rifiuti giacenti nell’impianto di depurazione comunale nonché 
provenienti dalla dissabbiatura delle condotte fognarie (derivanti dalla gestione ATI MKE – Servizi Ambientali) 
per un importo stimato presuntivo di €. 81.039,20 IVA inclusa ottenuto secondo i seguenti prezzi di 
smaltimento: 
 
Costo recupero 

CER 19.08.02 €/ton 160,00 (centosessanta/00)  

quantità stimata per 320 ton  

 Totale imponibile € 51.200,00 (cinquantunomiladuecento/00)  

  
Costo recupero      

 CER 19.08.05 €/ton 170,00 (centosessanta/00)  

quantità stimata per 120 ton                                

Totale imponibile € 20.400,00 (ventimilaquattrocento/00)  

  
Costo smaltimento  

CER 19.08.01 €/ton 280,00  

quantità stimata per 2,4 ton                                                                         

 Totale imponibile € 672,00 (seicentosettantadue/00)  

  
Costo analisi          

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083


pag. 4 

€/CAD 1.400,00 (millequattrocento/00)  

 
di dare atto che i lavori oggetto di affidamento si sono resi necessari a causa del mancato smaltimento 
nonché dalle omesse operazione di dissabbiature delle condotte fognarie a carico del precedente gestore (ATI 
MKE- Servizi Ambientali) per cui è già stata avviata una procedura di contestazione a carica dell’appaltatore 
 
di dare atto che al finanziamento dei lavori si provvederà tramite acquisizione somme, per risarcimento danni, 
previste per il pagamento dell’attuale appaltatore; 
 
di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
fine da perseguire: Smaltimento rifiuti giacenti da precedente gestione (MKE) nell’impianto di depurazione e 
del sistema fognario del comune di Cirò Marina; 
oggetto del contratto: Affidamento del servizio di Smaltimento rifiuti giacenti da precedente gestione (MKE) 
nell’impianto di depurazione e del sistema fognario del comune di Cirò Marina; 
forma del contratto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020  
clausole essenziali: Esecuzione degli smaltimenti presso discariche autorizzate nei tempi stabiliti 
 
di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 81.039,20 incluso IVA; 
 
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio dell’esercizio 
2021 le somme di seguito indicate: 
  

Intervento  Codice   

Capitolo  Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG 90202100C6 CUP   

Creditore   

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

81.039,20 

Causale   
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile;  
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing 
Giuseppe Marino; 
 
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
 
di trasmettere il presente provvedimento: 
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 
Cirò Marina, 14/12/2021 
 

Il Responsabile ARE TECNICA 
Ing. Giuseppe Marino 

 
 
 
 
 



pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



pag. 6 

Determina n. ______ del _____________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 
□ PARERE FAVOREVOLE 
□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Dr. Nicodemo Tavernese 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap. Esercizio   

  81.039,20               1790    2021 

     

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Dr. Nicodemo Tavernese 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi  

dal _15/12/2021 al 30/12/2021 

N. 1894  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
 

Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

f.to Fuscaldo Giuseppe 

 

 


